
COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 5 SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI CULTURALI
Determinazione n. 1251 del 06/12/2021

      
 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE AGLI 
ENTI DEL TERZO SETTORE DI CUI ALL’ART. 4 DEL D.LGS. 117/2017 E 
SS.MM.II DI CONTRIBUTI FINALIZZATI A FRONTEGGIARE LE 
CONSEGUENZE DERIVANTI DALL’EMERGENZA SANITARIA COVID-19 
- IMPEGNO DI SEPSA



Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE AGLI ENTI DEL 
TERZO SETTORE DI CUI ALL’ART. 4 DEL D.LGS. 117/2017 E SS.MM.II DI 
CONTRIBUTI FINALIZZATI A FRONTEGGIARE LE CONSEGUENZE 
DERIVANTI DALL’EMERGENZA SANITARIA COVID-19 - IMPEGNO DI SEPSA

Viste:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27 maggio 2021 ad oggetto “Documento 

Unico di Programmazione 2021/2023 – Approvazione e ss.mm.ii.”;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 27 maggio 2021 ad oggetto “Bilancio di 

previsione 2021/2023 – Approvazione” e ss.mm.ii.”;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 01 giugno 2021 ad oggetto “Piano esecutivo 

di gestione 2021/2022 – Assegnazione risorse finanziare – Approvazione” e ss.mm.ii.”;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 13 luglio 2021 ad oggetto “Piano esecutivo 

di gestione 2021/2023 – Approvazione ed assegnazione di obiettivi di gestione, risorse 
umane e strumentali” e ss.mm.ii.;

Visti:
-   il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

ss.mm.ii;
- il D. Lgs. 117/2017 “Codice del Terzo Settore”;

Visti altresì:
· il D.L. n. 104 del 14/08/2020 recante “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio 

dell’economia controvento dalla Legge 13 ottobre 2020 n. 126;
· il D.L. n. 34 del 19/05/2020 recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 

lavoro e all’economia nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica 
da Covid – 19” convertito dalla Legge 17 luglio 2020 n.77;

· il D.L. n. 105 del 23/07/2021 che prevede “In considerazione del rischio sanitario 
connesso al protrarsi della diffusione degli agenti virali da Covid – 19, lo stato di 
emergenza dichiarato con D.C.M del 31/07/2020, prorogato con D.C.M. del 29/07/2020, 
7/10/2020, 13/01/2021 e 21/04/2021, è ulteriormente prorogato al 31/12/2021 e 
successive Deliberazioni del Consiglio dei Ministri fino al 31 dicembre 2021; 

Richiamata la Deliberazione n. 130/2021/PAR con la quale la Corte dei Conti sottolinea che il 
fondo per funzioni fondamentali di cui all’art. 106 del d.l. n. 34/2020 e dell’art. 39 del D.l. 
104/2020 è stato assegnato dallo Stato ai Comuni per il preciso scopo di reintegrare i gettiti di 
entrata compromessi dall’emergenza sanitaria e garantire l’espletamento delle funzioni 
fondamentali, come i trasferimenti correnti a famiglie, imprese ed istituzioni sociali private;

Considerato che l’art. 54 del D.L. n.34/2020 e ss.mm.ii prevede che gli enti territoriali possono 
adottare misure di aiuto, anche a valere sulle proprie risorse;

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 89 del 29/11/2021 ad oggetto: “Concessione 
agli Enti del Terzo Settore di cui all’art. 4 del D.Lgs. 117/2017 e ss.mm.ii di contributi finalizzati 
a fronteggiare le conseguenze derivanti dall’emergenza sanitaria Covid-19”, con la quale, 
nell’ambito delle disponibilità delle risorse di cui all’art. 106 del D.L.34/2020, sono stati 
individuati i soggetti beneficiari, le attività finanziabili, le tipologie di spese ammissibili, i criteri 
per la valutazione delle domande, l’ammontare del contributo da destinate agli Enti del Terzo 
Settore;

Rilevato che l’Amministrazione Comunale con la Delibera sopra richiamata, intende dare un 
sostegno economico agli Enti del Terzo Settore, che durante l’emergenza epidemiologica 
SARS Covid-19 hanno posto in essere iniziative/attività a sostegno delle persone fragili, anziani 



bambini e disabili e sostenuto spese necessarie a consentire la tenuta organizzativa di questi 
enti durante il lockdown;

Visto l’art. 12 della L. 241/1990 che prevede “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi 
ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 
pubblici e provati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni 
procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 
amministrazioni stesse devono attenersi”;

Ritenuto necessario procedere attraverso un Avviso Pubblico all’individuazione degli obiettivi, 
delle modalità e dei criteri necessari per l’ottenimento da parte degli Enti del Terzo Settore di 
contributi finalizzati a sostenere le conseguenze derivanti dall’emergenza Covid – 19;

Visti i testi dell’Avviso Pubblico e della Domanda di partecipazione predisposti dall’Ufficio 
Amministrativo competente, costituente parte integrale del presente atto, come di seguito 
elencati:

· Avviso Pubblico per la concessione agli Enti del Terzo Settore di cui all’art. 4 del D.Lgs. 
117/2017 e ss.mm.ii di contributi finalizzati a fronteggiare le conseguenze derivanti 
dall’emergenza sanitaria Covid-19;

· la Domanda per la concessione agli Enti del Terzo Settore di cui all’art. 4 del D.Lgs. 
117/2017 e ss.mm.ii di contributi finalizzati a fronteggiare le conseguenze derivanti 
dall’emergenza sanitaria Covid-19;

Dato atto che possono fare domanda di contributo gli Enti del Terzo Settore rientranti nell’art. 4 
del D.Lgs. n. 117/2017 e ss.mm.ii. iscritte regolarmente negli appositi registri regionali e 
nazionali da almeno sei mesi;

Ritenuto di approvare il contenuto dell’Avviso Pubblico e della Domanda quale parte integrale e 
sostanziale del presente atto;

Preso atto che con Delibera di Giunta Comunale n. 209 del 30/11/2021, in relazione alle 
modifiche apportate al DUP ed al Bilancio di Previsione 2021/2023 in sede di salvaguardia degli 
equilibri di bilancio ex art. 18 – co. 5, attuato con Delibera di Consiglio Comunale n. 88 del 
29/11/2021, è stata prevista l’assegnazione sul bilancio di previsione 2021/2023, annualità 
2021, alla parte spesa della risorsa di euro 50.000,00 alla codifica 14021.04 del capitolo 27172 
denominato “Fondi Covid 19 per contributi Enti Terzo Settore”;

Ritenuto di assumere apposito impegno di spesa per la somma complessiva di € 50.000,00 
alla codifica 14021.04 del capitolo 27172 denominato “Fondi Covid 19 per contributi Enti Terzo 
Settore” del Bilancio di Previsione 2021/2023 – annualità corrente che presenta sufficiente 
disponibilità;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii che definisce le modalità di impegno delle 
spese;

Dato atto che ai sensi dell’art. 183 com. 8 del T.U.EE.LL è stata accertata la compatibilità del 
programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;

Ravvisata la propria competenza in materia ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 267/2000 ed 
in virtù della conferma dell’incarico di Dirigente del Settore V –Servizi alla Persona e Servizi 
Culturali - di cui all’atto sindacale del 1/07/2016, prot. n. 34144, agli atti; 



Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in 
relazione a:

· regolarità dell’istruttoria svolta;
· rispetto della tempistica prevista dalla legge;
· idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
· conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;



DETERMINA

1) di dare atto che tutto quanto esposto in premessa si intende integralmente dichiarato;

2) di approvare l’Avviso Pubblico e la Domanda di partecipazione predisposti dall’Ufficio 
Amministrativo competente, costituente parte integrale del presente atto, come di seguito 
elencati:

· Avviso Pubblico per la concessione agli Enti del Terzo Settore di cui all’art. 4 del D.Lgs. 
117/2017 e ss.mm.ii di contributi finalizzati a fronteggiare le conseguenze derivanti 
dall’emergenza sanitaria Covid-19;

· la Domanda per la concessione agli Enti del Terzo Settore di cui all’art. 4 del D.Lgs. 
117/2017 e ss.mm.ii di contributi finalizzati a fronteggiare le conseguenze derivanti 
dall’emergenza sanitaria Covid-19;

3) di pubblicare l’Avviso Pubblico e la relativa Domanda sul sito web istituzionale del Comune di 
Cento;

4) di impegnare sul Bilancio di Previsione 2021/2023 – annualità corrente - la somma 
complessiva di € 50.000,00 alla codifica 14021.04 del capitolo 27172 denominato “Fondi Covid 
19 per contributi Enti Terzo Settore” che presenta sufficiente disponibilità;

5) di dare atto che l’impegno di spesa che si assume con il presente atto rientra nelle risorse 
finanziarie assegnate al sottoscritto Dirigente  del Settore V – Servizi alla Persona e Servizi 
Culturali;

6) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al comma 7 dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa;

7) di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli effetti dell’art. 37, del D.lgs 33/2013, così come 
da ultimo modificato dal D.Lgs. 97/2016;

8) di dare atto che il Servizio Sociale provvederà alla vigilanza degli obblighi previsti dalla legge 
4 agosto 2017 n. 124, art. 1. commi 125-129 – Adempimento degli obblighi di trasparenza e di 
pubblicità, così come disciplinati dalla circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
n. 2 del 11/01/2019;

9) di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento è il sottoscritto Dirigente  del Settore V –Servizi alla Persona e Servizi Culturali;

10) dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lettera e) della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto o di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del Responsabile del presente procedimento.
 
11) di richiamare gli artt. 26 e 27 del D.L. 33 del 14/03/2013 (Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni) e ss.mm.ii, riportando le dovute informazioni nell’ambito dei dati 
della nuova sezione ”Amministrazione trasparente” sul sito dell’Ente;

12) di provvedere alla pubblicazione ai sensi degli art. 26 e 27 con l’atto di liquidazione, al fine 
di individuare in modo preciso e corretto i beneficiari dei contribuiti, riportando le dovute 
informazioni sul sito del Comune di Cento;



 

Firma
Il Responsabile del Servizio

ZUNTINI MAURO / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


